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Abstract
This thesis deal with the classical theory
of electromagnetic field via the framework
of differential forms. The first portion
contains a short introduction to the theo-
retical background, while in the second we
present the electromagnetic field 2-form,
state Maxwell’s equations and discuss the
electromagnetic potential and the Lorenz
gauge. A special attention is given to the
invariance of the laws of electrodynamics
under isometries of the Minkowski space.
The whole theory is illustrated by simple
examples.

Keywords: differential forms,
electrodynamics, Maxwell’s equations,
theoretical physics

Supervisor: doc. Martin Bohata
Jugoslavských Partyzánů 1580,
Praha 6

Abstrakt
Tato bakalářská práce se zabývá klasickou
teorií elektromagnetického pole vyjádře-
nou v jazyce diferenciálních forem. První
část obsahuje krátký úvod do teoretic-
kého pozadí, zatímco ve druhé části uve-
deme elektromagnetickou 2-formu, formu-
lujeme Maxwellovy rovnice a pojednáme
o elektromagnetickém potenciálu a Loren-
zově kalibrační podmínce. Zvláštní pozor-
nost je věnována invarianci zákonů elektro-
dynamiky pod isometriemi Minkowského
prostoru. Celá teorie je ilustrována jedno-
duchými příklady.

Klíčová slova: diferenciální formy,
elektrodynamika, Maxwellovy rovnice,
teoretická fyzika

Překlad názvu: Diferenciální formy a
elektrodynamika
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Chapter 1
Introduction

The theory of electrodynamics is an important foundation of electrical engi-
neering. First complete formulation is attributed to Maxwell in the late 19th
century, however his formulation bears little resemblence to the way we treat
electrodynamics today. Bowing to the limited mathematical tools available
at the time, Maxwell expressed the laws of electrodynamics in cartesian
coordinates as a system of 20 partial differential equations.

Some time later, Hamilton introduced quaternions into physics, expressing
Maxwell’s equations in his new formalism. Building on his work, Heaviside
and Gibbs separated the "curl" and "divergence" from the original quaternionic
∇ operator, bringing Maxwell’s equations to the form we know today.

The main purpose of this text is to explore a modern approach to the theory
of electromagnetic fields based on tools employed in differential geometry,
primarily differential forms. This formulation gained great importance after
the introduction of general relativity into physics and it provides a deeper
insight into the theoretical structure underlying the laws of electrodynamics.

Moreover, it allows us to perform coordinate transformations in a clear
and rigorous way. As we then set the time and space coordinates on equal
footings, allowing us to discuss electrodynamics in arbitrary (inertial as well
as noninertial) coordinate systems in the Minkowski spacetime.

The whole machinery of differential forms also works on curved spacetime
and so the theory of electromagnetic fields can then simply be extended to
include interactions with general relativity [MTWK17]. It is also worth noting
that differential forms are widely used in many areas of theoretical physics.
Besides electrodynamics, they appear, for example, in thermodynamics or
general relativity [Sze12].

In Chapter 2, we introduce multiple purely algebraic concepts, important for
later the chapters. We construct the vector space of multivectors, including the
exterior algebra, with multiplication called the wedge product. Additionally,
we investigate the Hodge star map on multivectors.

Chapter 3 deals with tangent and cotangent spaces on open subsets of Rn.
We additionally introduce differential forms, the primary objects of interest
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1. Introduction .....................................
for the rest of the text. On them, we define the exterior derivative, the
codifferential and Laplace-de Rham operators. We also discuss the pullback
of differential forms and inner product fields, and how it acts as a method
of performing coordinate transformations. The last section presents several
concepts of traditional multivariable calculus rephrased in the symbolism of
differential forms.

Chapter 4 is devoted to electrodynamics expressed in the language of differ-
ential forms. The first section defines the Minkowski space and formulates the
Maxwell’s equations. Additionally, we discuss the electromagnetic potential,
including its uniqueness and the Lorenz gauge condition. We then derive
some of the basic consequences, such as the wave and continuity equations. In
the next section, we discuss isometries of the Minkowski space and show how
they preserve the laws of electromagnetism in different inertial coordinate
systems. Several specific families of isometries are also derived from basic
principles. The final section is dedicated to electromagnetic fields in vacuum,
including several examples such as the relativistic Doppler effect and the
electromagnetic field of a moving charged particle.

2

Chapter 2
Algebraic Concepts

2.1 Dual Spaces

First we are going to introduce the concept of the dual space of a vector space.
Dual spaces are critical concepts for the theory of differential forms and are
going to accompany us for the entirety of this text. A standard reference
is [Axl17] or any other text on advanced linear algebra.

In this text, a vector space is taken as a finite dimensional vector space
over the real numbers, unless implied otherwise.
Definition 2.1 (Linear form). Let V be a vector space. A linear form is then
a linear map from V to R.
Definition 2.2 (Dual space). A dual space of a vector space V , which we shall
denote by V ∗, is the vector space of all linear forms.

Intuitively, linear forms work as "measuring sticks" for elements of our
vector space.
Definition 2.3 (Dual basis). Let V be a vector space with a basis denoted
(e1, . . . , en). Then we define the dual basis of V ∗ to be the tuple of linear
forms (f1, . . . , fn) where each f i acts on the basis of V as follows:

f i (ek) =
{

1 if i = k,
0 if i 6= k.

In other words, taking arbitrary v =
∑
k α

kek ∈ V , we have

f i (v) = f i
(∑

k

αkek
)

= αi.

Proposition 2.4. Dual basis is a basis of the dual space.

Proof. First we show that the dual basis generates V ∗. Take a f ∈ V ∗ and
any v ∈ V . We then compute the coordinates with respect to the dual basis

f (v) = f
(∑

i

f i (v) ei
)

=
∑
i

f i (v) f(ei) =
(∑

i

f (ei) f i
)

(v) .

3

2. Algebraic Concepts ..................................
Now we prove that the dual basis is linearly independent. Assume by contra-
diction that there is a nontrivial linear combination that sums to the zero
form f0, that is ∑

i

σif i = f0.

Evaluating this sum on any element ek of the original basis yields

σk =
(∑

i

σif i
)

(ek) = f0 (ek) = 0.

Corollary 2.5. dimV = dimV ∗.

The concept of a dual basis suggests a possible way of identifying a vector
space with its dual space. This is not basis independent as Example 2.6 shows.
We are going to revisit this concept later in Proposition 2.20.
Example 2.6. Take R2 with bases (x1,x2) and (y1,y2) = (x1 + x2,x2). Let
(f1, f2) and (g1,g2) be the corresponding dual bases.
Denote v = x1 = y1−y2. Now we compute f2(v) = 0 and g2(v) = −1. Even
though x2 = y2 holds the forms f2 and g2 are not equal.
Definition 2.7 (Transpose of a linear map). Let F : V →W be a linear map.
We then define the transpose F T : W ∗ → V ∗ as F T : g 7→ g ◦ F . In other
words, taking a form g ∈W ∗ and a vector v ∈ V we have (F Tg) (v) = g (Fv)

It can be shown that if we express F as a matrix, then expressing F T
with respect to the dual basis coincides with the usual notion of matrix
transposition. This is left to specialized linear algebra texts such as [Axl17].
Definition 2.8 (Multilinear map). Let V be a vector space and let f : V k → R
be a map. We call f an k-linear map1 if it is linear in each of its arguments
separately. In other words, given any vectors v1, . . . ,vk,v, any α ∈ R and
any index 1 ≤ p ≤ k we have

f(v1, . . . ,vp + αv, . . . ,vk) = f(v1, . . . ,vp, . . . ,vk) + αf(v1, . . . ,v, . . . ,vk).

Observe that just as it is sufficient to know the value of a linear map on all
basis vectors of its domain to fully determine its value on the entire vector
space, it is also sufficient to know the value of a k-linear map on every k-tuple
of basis vectors.
Definition 2.9 (Alternating multilinear map). Given a k-linear map on V , we
call it alternating if swapping two adjacent arguments changes the sign of
the image. More concretely, given any v1, . . . ,vk ∈ V we have

f(v1, . . . ,vp,vp+1, . . . ,vk) = −f(v1, . . . ,vp+1,vp, . . . ,vk).

An important example of an alternating multilinear map is the determinant,
which, given an n-dimensional vector space V is an n-linear map on V .

1Multilinear maps such as these are also often called covariant tensors in the physics
literature.
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................................... 2.2. Exterior Algebra

2.2 Exterior Algebra

In this section we shall introduce the concept of exterior algebra. Exterior
algebra allows us to take conceptually introduce "orientation" and "length" to
subpsaces of a vector space.

Definition 2.10 (Space of multivectors). Let V be a vector space with a basis
of (e1, . . . , en). We define the space of multivectors, denoted by Λ∗(V ) as the
vector space of formal sums of symbols with the form eI where I ⊆ {1, . . . , n}2.

[…]


= ?d
(
dt ∧ dz − r2ω dθ ∧ dz

)
= ?(−2rω dr ∧ dθ ∧ dz)
= 2ω dt .

And now unsurprisingly, our source 1-form is not zero. Of course this is
only possible because we purposefully ignored applying ψ∗ to our original
electromagnetic field. If we pullback the Minkowski inner product field, the
Hodge star acts in a compatible way and the codifferential produces zero.

This example is also presented in Notebook A.8.
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Chapter 5
Conclusion

In this thesis, we first gave an overview of the tools necessary for formulating
the theory of electrodynamics in the language of differential forms. Afterwards,
we discussed the laws of electromagnetism on the Minkowski spacetime both
in their general form and on concrete examples.

This text only scratches the surface of the tools available in differential
geometry. There are many ways in which we could continue our study, some
of which are summarized in the text below.

The most evident omission is the lack of integration on differential forms.
This is a crucial concept, allowing us to generalize the well known divergence,
Green’s and Kelvin-Stokes theorems into arbitrary dimensions. Any text on
differential geometry will be a sufficient resource for this topic.

Another missing topic is constructing differential forms on smooth manifolds
as opposed to the restriction on open subsets of Rn we have employed here.
This may seem overly general, but, as an example, we often deal in practice
with electromagnetic fields which are periodic in time or space. The circle
manifold is then a natural environment for such fields.

Altough not critical for the laws of physics, introducing material depen-
dencies would be convenient from a practical standpoint. See [Fra17], [Fla89]
or [con20] for hints as to how to implement these.

The Fourier transform can also be extended to work on certain smooth
manifolds, being interpreted as decomposition of differential forms into a sum
of of eigenvectors of the Laplace-de Rham operator, as explained in [Won].
This is a concept frequently employed in the study of waveguides.

From the perspective of numerical computations, discrete differential geom-
etry is an active area of research, serving as an analogy of differential geometry
performed on discrete meshes. A standard reference can be found in [Cra].
An implementation of discrete exterior calculus for the Julia programming
language can be found in [Sch], including an example computing the cavity
resonator modes of a rectangular box.
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Appendix A
Computer Algebra Systems

There are several computer algebra packages which have support for per-
forming various differential-geometric computations. We are going to focus
on SageMath, with its comprehensive built-in SageManifolds library [sag20].
Other options are available, such as SymPy [MSP+17] or Maple with its
DifferentialGeometry package.

For a complete explanation of the various functionality implemented in
SageManifolds, the reader is encouraged to visit the official tutorials and
examples.

The rest of this appendix is provided as a set of companion files for various
examples in this thesis.
Notebook A.1 (Polar). This notebook shows how to compute transformations
to polar coordinates as shown in Example 3.25.
Notebook A.2 (PolarCharts). This notebook is a version of Notebook A.1,
using the concept of charts available in SageManifolds as indicated in Re-
mark 3.21.
Notebook A.3 (Electrodynamics). This notebook shows basic computations
involving the electromagnetic field and the electromagnetic potential.
Notebook A.4 (LorentzBoosts). This notebook shows how to compute Lorentz
Boosts as per Example 4.17.
Notebook A.5 (Minkowski). This notebook computes various useful identities
for working in the Minkowski space.
Notebook A.6 (PlaneWave). This notebook computes the plane wave solu-
tion, including the Doppler effect.
Notebook A.7 (PointParticle). This notebook contains computations involv-
ing the field generated by a moving charged particle.
Notebook A.8 (HomopolarGenerator). This notebook contains computations
involving the homopolar generator.
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Appendix B
Identities

This appendix serves as a collection of useful identities. The necessary context
for these identities is contained in the main text. See [Wik20] for a more
comprehensive list.

Differential Forms

ω ∧ (τ 1 + τ 2) = ω ∧ τ 1 + ω ∧ τ 2

(ω ∧ τ ) ∧ λ = ω ∧ (τ ∧ λ)
ω ∧ τ = (−1)klτ ∧ ω where ω ∈ Ek(Ω), τ ∈ E l(Ω)
f(τ ∧ ω) = (fτ ) ∧ ω where f ∈ E0(Ω)
ω ∧ ω = 0 where ω ∈ Ek(Ω) and k is odd

ϕ∗(ω ∧ τ ) = ϕ∗ω ∧ ϕ∗τ
ϕ∗dω = dϕ∗ω

dω + τ = dω + dτ
d(ω ∧ τ ) = dω ∧ dτ + (−1)kω ∧ dτ where ω ∈ Ek(Ω)
d(dω) = 0

Hodge Star

?? = s(−1)k(n−k) id ?−1 = s(−1)k(n−k)?

? dx∅ = σ ?σ = s dx∅

α ∧ ?β = 〈α|β〉σ
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Minkowski Space

Hodge Star

?dx0 = −dx1 ∧ dx2 ∧ dx3 ?dx1 = −dx0 ∧ dx2 ∧ dx3

?dx2 = dx0 ∧ dx1 ∧ x3 ?dx3 = −dx0 ∧ dx1 ∧ dx2

?(dx0 ∧ dx1) = −dx2 ∧ dx3 ?(dx0 ∧ dx2) = dx1 ∧ dx3

?(dx0 ∧ dx3) = −dx1 ∧ dx2 ?(dx1 ∧ dx2) = dx0 ∧ dx3

?(dx1 ∧ dx3) = −dx0 ∧ dx2 ?(dx2 ∧ dx3) = dx0 ∧ dx1

?(dx0 ∧ dx1 ∧ dx2) = −dx3 ?(dx0 ∧ dx1 ∧ dx3) = dx3

?(dx0 ∧ dx2 ∧ dx3) = −dx1 ?(dx1 ∧ dx2 ∧ dx3) = −dx0

0-forms ?? = − id
1-forms ?? = id δ = ?d?
2-forms ?? = − id δ = ?d?
3-forms ?? = id δ = ?d?
4-forms ?? = − id δ = ?d?
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