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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
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Typ práce: bakalářská
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Oponent práce: Lukáš Jelínek
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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Pochopení a fyzikální využití diferenciálních forem vyžadovalo nastudování materiálů mimo rozsah matematických kurzů
vyučovaných na FEL ČVUT.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a

případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Všechny body zadání byly splněny.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Z pohledu matematického formalismu je postup řešení zvolen dobře, výklad je veden srozumitelnou formou, jednotlivá
tvrzení jsou ve většině případů dokázána. Ze širšího pohledu mi v práci, práci na technické universitě, chybí větší zaměření
na fyzikální kontext. Text předpokládám není určen pro profesionální matematiky. Dle mého názoru je spíše mířen do
oblasti teoretické fyziky, ovšem, fyzika se v práci objeví jen okrajově až na samém konci.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a

dat získaných z praxe.
Odborná úroveň je nadprůměrná v oblasti matematiky a od studenta psaní textu jistě vyžadovalo nemalé úsilí při studiu
podkladových materiálů. Odbornou úroveň v oblasti pochopení elektrodynamiky z textu bohužel nelze posoudit, jelikož
fyzikálních úvah o elektromagnetismu je naprosté minimum. Za základ bych, kromě pouhého přepsání polních rovnic do
jazyka diferenciálních forem, považoval odvození zákonů zachování a jejich diskusi v tomto novém formalismu.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Grafická úprava, sazba i vyjadřování je na dobré úrovni. Za velký nedostatek považuji nečíslování rovnic, na které pak nelze
odkazovat. Za drobné vady považuji:
a) Symbol \mu na str. 10 není definován.
b) Volba sklonu některých symbolů je nestandardní. Např. na str. 32, 33 má kaligrafické E a běžně psané E jiný sklon.
Důvod k této změně není srozumitelný.
c) Použití plných zlomků uvnitř textu.
d) Zdvojená slova, např. „the the“
e) V případě, že se v textu objevuje symbol, mělo by před ním nebo za ním být jeho slovní vyjádření: „Let \Omega be
defined“ --> „Let subset \Omega be defined“.

K rozsahu práce se domnívám, že praktickým ukázkám popisu elektromagnetických jevů měla být věnována větší
pozornost.
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Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte

výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně

odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu

s citačními zvyklostmi a normami.
Výběr zdrojů a jejich citace odpovídá standardům odborného textu.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a

funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by

měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Otázka č. 1) Století po Heavisideovi, myslíte, že je možné vyučovat fyziku na elektrotechnické fakultě za pomocí

diferenciálních forem? Byl by takový popis pro Vás, jako studenta, přijatelný?

Otázka č. 2) Z pohledu zpracovaného tématu by se mohla publikace „Lindell, Ismo: Differential Forms in

Electromagnetics“ jevit jako dobrá základní literatura. Proč jste ji nepoužil?

Otázka č. 3) V závěru práce ukazujete použití diferenciálních forem pro transformaci pole do pohybující se

soustavy. V případě homopolárního generátoru se jedná nutně o transformaci do soustavy neinerciální. Samotnou

transformaci excitačního pole lze jednoduše zvládnout i v případě běžného popisu vektorovou analýzou. Co již není

tak jednoduché je vlastní řešení polních rovnic v neinerciálním systému za předpokladu relativistických obvodových

rychlostí generátoru. K tomuto se v práci nevyjadřujete. Pomůže mi popis pomocí diferenciálních forem s řešením

úlohy?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 24.8.2020 Podpis: Lukáš Jelínek